Chorrera, 16 de Agosto del 2,024
[ SIQSTIEEN
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SENORES Facha:_a‘z_‘g/;g#‘é—L’

g O
MINISTERIO DE AMBIENTE - REGIONAL DE PANAMA 'O
E. S. D.

/
Por este medio Yo, DONATILO TEJADA QUINTERO. Ciudadano mayor de edad con
cedula de identidad personal numero 7-52-587 con residencia en Chorrera,/
corregimiento cabecero, distrito de Chorrera/provincia de Panama Oeste, teléfono 6636-
3458 y correo electronico cedrelaf@gmail.com Promotor del proyecto “ADECUACION
Y NIVELACION DE/TERREN ” a realizarse sob;e un globo de terreno de la finca con
Folio Real 273595 (F) cédigo de ubicacion 8616 ubicada en el corregimiento de Playa
Leona, distrito de Chorrera, provincia de Panama Oeste
Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admisién y evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, sobre la obra en mencion.
El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No 25 del
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2,024 y consta de /58 paginas.
Su elaboracion esté bajo la responsabilidad de Diomedes A. Vargas T, Consultor
ambiental debidamente registrado ante las oficinas de MI-AMBIENTE bajo el registro
No IAR-050-98, actualizacion 2,024, y Luis Vargas H.., consultor ambiental
debidamente registrado en MI-AMBIENTE, bajo el No IRC-061- 2,024 actualizacién
2,021 y como profesional de apoyo la Licenciada Yariela A. Hernandez Torres de
Vargas.
Esperando que cumpla con establecido en el Decreto Ejecutivo 02 de 27 de marzo de
2,024 que modifica el Decreto Ejecutivo No 01 del 01 de marzo de 2,023, a fin de que
se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta Certificacion de inscripcién en el Registro Publico
Finca, fotocopia de la cedula del Promotor debidamente notariada y

Atentamente; ' - i
crita, Licda. SUMAYA e
ld-aelsu(s.‘,ircuito de Panama Oes! Qhﬁlp t‘ﬁ‘-‘gﬂh’c ’
CERTIFICO - s [
Que en el presente documenta el (1a) sefior(a) :l:}&-—-%
por no poder firmar, estampo Su huella dactilar y conforme @ lo estabie -
adias Civi 5 @ St "LEgo seftu 3 o
g e ::OdlgD[CW“. ﬁrmo:;f\‘_ E_\%Ei% 3| por consiguiesie, dicha huella y firmas son
con cédula A = L =
DONATILO TEJADA QUINTERO i auténticas, pues han sido reconocidas por los firmantes como suyas.
Cedula 7-52-58 \ -
Promotor del Proyecto. panamé 90 ASOTRIL
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Yo, LICDA. SUMAYA JUDITH CEDENO
Notarta Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste
con Cedula No, 8-521-1658

CERTIF CO:
Due he colejado detenida « minuciosamente esta copia folostatica

cun su original que se me prosento vla he encor- 1 Loy todo
conforme.
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Panama, - oS = o
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Testigo y Festigo
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LICDA. SUMARSTUDITH  (bEN0
Notaria Publica Sezunda del Circuito de Pinamg Oeste




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: NICOLASA ESTHELA _

REYES SANCHEZ ) . 24
FECHA: 2024.05.16 11:05:24 -05:00 V\eeplosi B S et
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD NLLia2t e &
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA -~ ™

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 187213/2024 (0) DE FECHA 05/10/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
7 v
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8616, FOLIO REAL N2 273595 (F),
CORREGIMIENTO PLAYA LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 26 ha 7808 m? 82 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 26 ha 7808 m? 82 /
dm? CON UN VALOR DE B/.5,000.00 (CINCO MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.5,000.00
(CINCO MIL BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DONATILO TEJADA QUINTERO (CEDULA 7-52-58) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 15 DE MAYO DE 2024
9:55 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404599605

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 3E24A9E2-0308-46CD-8A32-5A8CFDD473AD
Registro Publico de Panama - Via Espanfa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



20/8/24, 2:12 p.m. Sistema Nacional de Ingreso 2.1

Republica de Panama
i! [ MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAWA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

MIING NACDAAL —

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 242907
Fecha de Emision: 20 08 2024 Fecha de Validez: 19 09 2024
(dia / mes / arfio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

TEJADA , DONATILO

Con cédula de identidad personal N°

7-52-58

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

4

Firmado ( ) / U[/L

L/Di%ctor Ralgional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=242907 il
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20/8/24, 2:16 p.m. Sistema Nacional de Ingreso /9

Ministerio de Ambiente No.
a |
2 - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
| 83025730
=8 Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemes Recibido De DONATIL.O TEJADA/ 7-52-58 Fecha del Recibo 2024-8-20

Di i6n Regional MiAMBI E :
Admiilstragién Regional ireccion Regional MIAMBIENTE Panama

Oeste Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efective [ Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

. Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
4 1321 IEva]uacnones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE PAZ Y SALVQO NO.242907 Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Dia || Mes o Hora
02:16:32
2 08 || 2024
0 PM
. Firma
~f . : . Sello
Nombre del Cajero  Itza Gil
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83025730 111




nm !
. = MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL :

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE .

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL :
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
' AMBIENTAL

'PROYECTO: éé&és?&é’?; /l/ /U/Jae/zé'{fr} QZ /?/Mﬂ{?

PROMOTOR: ?ﬁﬁé’i#/ﬁ /f/ﬁéé? Qw‘}/bém

CATEGORIA: v |

FECHA DE ENTRADA: DIA 27 MES !/{‘7 ﬂ”’é] ANO W

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1. | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE| FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR .BL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Nlﬂmero de casa o de :
apartamento, mnombre del edificio, v

urbanizacion calle 0 avenida,
comregimiento,  distrito y proviﬂcia),
Nimeros de teléfonos y direécion
electrdnica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberdn incluirse los datos de inscripeidn
en el Registro Publico,

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de péaginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

2. | FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD  PERSONAL DEL| /
PROMOTOR AUTENTICADA.

3. | CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINGAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O
DOCUMENTO EMITIDO POR'LA
AUTORIDAD NACIONAL DE| V
ADMINISTRACION DE TIERRAS

QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

4, | COPIAS NOTARIADAS DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE %/
4

USO: DE FINCA O CONTRATOS Y

COPIA DE CEDULA DEL
PROPIETARIO. ;




Ze e mtieiy —— i € o

GOBIERNO NACIONAL

| MINISTERIO DE

: - AMBIENTE

* CON PASO FIRME » | "MBIE
CERTIFICACION! DE 'SOCIEDAD
EMITIDA POR' EL RESGISTRO == :
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO -;‘?::um; yM
MAYOR DE TRES (3) MESES). :

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO
DE AMBIENTE (ORIGINALES).

DOCUMENTO ORIGINAL (1)
IMPRESO : DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2)CD.

NN NN

]
|

ENTREGAW
NOMBRE: Of@/@#/moﬂ/ oS

CEDULA:; R~ 9 G- ARG

FIRMA: ' (%széi 9@9 Céd |
e/

|
]

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIE‘*\YTE) '|
|

TECNICO:

FIRMA: g ﬂ‘ré 95'
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL —

AMBIENTE

wmsterioor. PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
LUIS VARGAS IRC-061-2021 v
DIOMEDES VARGAS TAR-(50-1998 v

Ll

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ADECUACION Y NIVELACION DE

TERRENO.

Corregimiento: PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

Categoria:l I ‘

P e

PROMOTOR

Nombre: DONATILO TEJADA QUINTERO

Direccion de Contacto; CORREG. PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

@

ombre: DONATILO TEJADA QUINTERO

Direccion de Contacto: CORREG. LA CHORRERA, CABECERA
Distrito: LA CHORRERA
Provincia: PANAMA OESTE

Cédula:
7-52-58

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la

Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto

Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

BETZY ROBRIGVEZ

Firma

Dedeg Frothd peetz

Fecha de Verificacion

22 - 08-2024

[~4




ios,ERNO NAGlonaL | MINISTERIODE
i AMBIENTE
* CON PASO FIRME '
| |
FORMULARIO EIA |

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
ARTICULO 25. DECRETO EJECUTIVO NO. 1 DEL 01 DE MARZO DE 2023,
MODIFICADO POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DE 2024.

PROYECTO: Qc el Db ” )7\,:,4,{’_&,% Ao | aren g
PROMOTOR: L oins Tty - g ls O
N° DE EXPEDIENTE: DPRPo. TF 093 - 2024
' FECHA DE ENTRADA: 22/ /.QO,’ZA?; |
| 3 [ 2 -
REALIZADO POR (CONSULTORES)! ﬁ@www&ﬂy 2--‘&«3/&; / r;/;v Zfa/w-& do
| | {
i ﬁ Y
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): b, 0
! Vj
TEMA SI | NO OBSERVACION
1 INDICE | i 2
: RESUMEN | EJECUTIVO' (maximo de 5 %
paginas).

Datos generales del promotor, que incluya: a)

Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona

Juridica el nombre del representante legal c¢)

. Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde

21 se reciben notificaciones  profesionales o

) personales, con la indicacién del nimero de casa o

de apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, v

calle o avenida, corregimiento, distrito y provincia;

e) Nimeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g)
Pagina Web; h) Nombre y registro del Consultor,

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;

2.2 ubicacion, propiedad (es) douﬁde se desarrollard y
monto de inversién.

N

Sintesis de las caracteristicas) fisicas, biologicas y S
2.3 sociales del 4rea de influencial de la actividad, obra
0 proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
24 relevantes, generados por 1? actividad, obra o
) proyecto, con las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y conttol.

\

. 3 INTRODUCCION

\

Importancia yi alcance de la actividad, obra o
3.1 proyecto que ise proponga realizar, maximo 1
pagina.

<

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
) justificacion,

\

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
42 geogrifica de la actividad, obra o proyecto, y su

poligono, segtin requisitos exigido por el Ministerio
de Ambiente.

!

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos

42.1 - -

datos deben ser presentados segin lo exi gido por el

Ministerio de Ambiente. :

N

43 Descripcién de las fases de :la actividad, obra o 4
proyecto.
R

4.3.1 | Planificacion.

4.3.2 | Ejecucién.

i
Construccion, detallando las| actividades que se [
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a

432.1 desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra S

(empleos directos e indirectos generados), insumos,

servicios basicos requeridos (agua, energfa, vias de
acceso, transporte piiblico, otros),

Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
4322 desarrollar,. equipos: a utilizar, mano de obra |
| (empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energfa, vias de
acceso, sistema de tratamiento de aguas residuales,




a MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONA: AMBIENTE

FOIMULAMO EIA
transporte publico, otros). W/
4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. v
Cronograma y tiempo de desarrollo de las V4
i actividades en cada una de las fases
Manejo y Disposicién de desechos y residuos en ./

4.5 todas las fases. :
4.5.1 | Solidos. 4
4.5.2_| Liquidos. v
4.5.3 | Gaseosos. v
4.5.4_| Peligrosos. _ &

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el édrea %

0 propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de

suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo

31, | .
4.7 | Monto global de la inversién. v/

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacién con la |

actividad, obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO. [

Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, | /

. obra o proyecto.

5.3.1 | Caracterizacién del 4rea costera marina. v
.,3.2 La descripciéon de uso de suelo. v
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area Y
cik de la actividad, obra o proyecto.
Identificacién de los sitios propensos a erosion y

5.4 desli ent v

eslizamiento.

55 Descripcién de la topografia actual versus la S

) topografia esperada, v perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra o
3.5.1 | actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion,

5.6 Hidrologia. [ P ]
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales. | v
5.6.2 | Estudio Hidrolégico, v

5.6.2.1 | Caudales (méximo, mfnimo y promedio anual), v
Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagps, rios, quebradas y
.6.2.3 | ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del |
‘ cauce, el margen de protecclon conforme a la
legislacion correspondiente,

5.7 | Calidad de aire, | Vi
5.7.1 Ruido. o
5.7.3 | Olores. v

5.8 Aspectos Climéticos, o

Descripciéon  general de aspectos  climéticos:
5.8.1 | precipitacién, temperatura, humedad, presion ,/
atmosférica.
P DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
L BIOLOGICO.
6.1 Caracteristicas de la Flora. v
Identificacién y Caracterizacion de formaciones
6.1.1 vege_tales COn sus estratos, e incluir especies |
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
eXtincion. i
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2 | informacién de las especies exdticas, amenazadas, |
endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio. '
Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
6.1.3 | escala que permita su visualizaciFm, seglin requisito | v/
exigido por el Ministerio de Ambiente.
6.2 Caracteristicas de la fauna, o
Descripeién de Ia metodologia utilizada para la | |
6.2.1 | caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de v
muestreo georreferenciados y bibliografia,
Inventario de especies del 4rea de influencia, e vA
6.2.2 | identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion. /
7 | DESCRIPCION DEL AMBIENTE | ¥ e




MINISTERIO DE
AMBIENTE

FORMULARIO EIA

SOCIOECONOMICO.

v

7.1

Descripcién del ambiente socioeconémico general
en el 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto,

e

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,

distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto a través del Plan de participacién
ciudadana), !

7.3

Prospeccion arqueologica enjel drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura,

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS, | Y

CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL,

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar  los  efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la

actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases,
sobre el drea de influencia.

8.3

Identificacién y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad,
obra o proyecto, en cada unalde sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado|del an4lisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental.

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: cardcter, intensidad, extensién
del é4rea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4,

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA).

N

9.1

9.1.1

Descripcion  de las medidas especificas  a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar 0 controlar, a cada impacto ambienta] y
socioeconémico, aplicable a dada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

N

Cronograma de ejecucién. |

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3

Plan de prevencién de Riesgos' Ambientales,

9.6

Plan de Contingencia.

9.7
9.9

Plan de Cierre.

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE PROFES;ONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, ntmero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas identificando el
componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo

o RS




™ MINISTERIO DE
GOBIERNDO NAClgANA’L- AMBIENTE

FORNI|ULARIO EIA
debidamente notariadas, identificando el S
componente que elabord como especialista. )
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES <
13 | BIBLIOGRAFIA oW
14 | ANEXOS J/
Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 | ambiental. %
Copia de cédula del promotor.,
Copia de paz y salvo, y copia de recibo de pago Y%
14.2 | para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente.
14.3 Copia del certificado de existencia de persona | _/

{
)

juridica.

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollar4 la actividad, obraj o proyecto, con una

vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
134 emitido por la  Autoridad Nacional de !
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio. :

S

En caso que el promotor no sea propietario de la Y
finca presentar copia de conhtratos, anuencias o [0'/
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del |

propietario, para el desarrollo de la actividad, obra

|
. 0 prayecto. |

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRICA, Certificacién de  conducencia
| remitida por el Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS DE REFORESTACION, Documento con el
Plan de Reforestacién.

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOS
ECOLOGICO, andlisis de compatibilidad, en base al
|_instrumento juridico que la crea.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS, Resolucién de
aprobacion de Viabilidad ambiental emitida por la Direccion
Nacional de Areas Protegidas y Biodiversidad.

Deberan  adjuntarse  todos aquellas  certificaciones,
autorizaciones, y/o documentos aprobados  por las
instituciones publicas correspondientes, PREVIO al ingreso

| Estudio de Impacto Ambiental, Y que sean parte de la
"ormacién necesaria para la evaluacign y andlisis  del
Estudio de Impacto Ambiental presentado (Certificaciones
del Instituto de Acueduc{os Y Alcantarillados Nacionales,
plano catastral, certificacion de uso de suelo o esquema de | |
ordenamiento territorial /anteproyecto vigente aprobado por
la entidad competente, aprobacién de proyectos en Cuenca
Hidrogréfica del Canal de Panama por la Autoridad del Canal
de Panamd, permiso de compatibilidad emitido por la
Autoridad del Canal de Panama, /icencia provisional emitida
|_por la Autoridad de Servicios Piblicos, entre otros).
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |22 DE AGOSTO DE 2024
FECHA DE INFORME: |23 DE AGOSTO DE 2024
PROYECTO: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: DONATILO TEJADA QUINTERO
CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998
LUIS VARGAS IRC-061-2021
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la adecuacién y nivelacién de
terreno, en la cual se pretende mvelar el terreno por medio de retroexcavadora o pala
hidraulica, alrededor de 83,570.40 m® de tierra de relleno, en una superficie de terreno de
1.2 hectéreas, en la cual no se realizard ningun tipo de voladura que el material resultante
sera tierra de relleno. Este material que serd extraido serd comercializado a empresas 0
personas que requieran de este tipo de material para realizar obras civiles, previo permisos
de beneficio y transporte otorgados por las entidades correspondientes. También es objetivo
del promotor dejar el terreno nivelado para la realizacién de alguna obra civil en el futuro.

El proyecto se desarrollaré sobre la Finca con Folio Real No. 273 595, Cédigo de Ubicacién
No. 8616, con una superficie de 26 ha + 7,808 m? + 82 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satlsfactorla y cumple con los
requisitos establecidos previamente. St

&



RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categorfa I, del proyecto denominado “ADECUACION Y
NIVELACION DE TERRENO”, promovido por el sefior DONATILO TEJADA

QUINTERO.

EVALUADO POR:

ECHIO M

! TIONAL
CONSE"OM RIGULTURA
AST

W3TER B

¢ el
T4 ARC AT,
IDONEIDAT agre M i

......

LICDA/](’OHANA CASTILLO
Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

REVISADO POR:

e a-éqr

/ TEC. JEAN PENALGZA
Aefe de Seccidn de Evaluacion de EsIA,

Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

7\4/41 Al zf’f”'é“n /

7~ ING/I/ADY PALACIOS
Directora Regional Encargada -
Direcci6n Regional de Panamé Oeste/” __

MINISTERIO DE AMBIENTE




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- 28 # -2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION

REGIONAL DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE
SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, se propone realizar el proyecto
denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de agosto de 2024, el sefior DONATILO
TEJADA QUINTERO, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal
No. 7-52-58, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, denominado  “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO?, ubicado
en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de DIOMEDES VARGAS y LUIS VARGAS,
persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que

lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IAR-050-1998 y IRC-061-
2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
procedid a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 23 de
agosto de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO?” , por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE
PANAMA OESTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, del proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO” , promovido por el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO.

ARTICULO 2: ORDENAR el i ]111(:10 daL&Fage d& Evaluamon y Anélisis del Estudio de

Impacto Ambiental con'espondiente LA - 5

BRI

115

eyt



FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la

ﬁfmswé)

provincia de Panamd Oeste, a los Kindy '_e)ef%,@f} dias, del mes de
del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

,%M,// //m

v fING» LADY PALACIOS

Directora Regional Encargada
Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0543-2024

Fecha de solicitud: 29 DE AQOSTO DE 2024
Proyecto: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: LEIDIS REYES
Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: PLAYA LEONA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 29 de agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado ADECUACION Y NIVELACION
DE TERRENO, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie (1 ha + 0 m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
Pasto (1 ha + 0 m? 100%) y segiin la Capacidad Agroldgica, el poligono se ubica en el

Tipo VI - 100% (No Arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tietras
de reservas).

Técnico responsable: Camilo Hurtado
Fecha de respuesta: 06 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
aodgce/chv

CC: Departamento de Geomatica.

‘\.‘)
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE
PLAYA LEONA - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO"
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Notas
1. El poligono generado se verificé con base a las coordenadas suministradas
2. El poligono, de acusrdo a ia hidrografia de hoja topogréafica a escala 1 50 000
- El poligona se encuentra a una dislancia de 327 m de la quebrada Agua Buena -
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LEYENDA

I_Localizacién Nacionall
i

Lugares Poblades
2010
Red vial
~- Rios y quebradas
E:: Poligano del proyecla

i_1 SINAP
— Limiles de
'— comegimientos

= Limile de Capacided
I-J Agralégica

Cobertura y Uso de
Suelos, Afig 2021

Bosque laliloliado
mixto maduro

Bosque [alifohiade
mixto secundario

Bosque de mengle
Bosque de arey
Bosque de calivo
Bosque de rafia

Bosque planlado de
conileras

Bosque planlado de
latifoliadas

Rastrojo y vegelacion
arbuslva
Vegelacion herbaces

Vegelacion baja
(nundable

Afloramiento rocoso y
lemra desnuda

Playa y arenal nalural
Cate
Cilrico

Palma aceilera
Platane/banano

Otro culivo
permanenle

Aoz

Ceria de azucer
Horteullura mixta
Maiz

Pina

Ofro cultivo anusl

No arable, con limitaciones severas,
VI apta para pastos, bosques, tierras
de reservas

Area helerogénea de
produccion
agropecuaria

Paslo

Superficie de agua
Area poblads
Infraestruclura
Explatacion minera

Eslanque para
ascuicullura

Salinera
Albinas

Sistema de Referencla Espacial
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norle

Ministeric de Ambiente
Direccion de Informaclén Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes

- Instiluto Nacional de Esladistica y Censa
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Solicitud DRPO-IF-087-2024 - Cat{

v




MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
x CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO - SEIA - 110 - 257 - 2024,

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”
NOMBRE DEL
PROMOTOR: DONATILO TEJADA
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
CONSULTORES Y N° DE | DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998
REGISTRO: LUIS VARGAS IRC-061-2021
. FRENTE AL RELLENO SANITARIO EL DIAMANTE,
gllii)c;(AE((jjl’?g DEL CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE
' LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- Leidis Reyes / SEIA — Direccién Regional de Panama
Oeste.
PARTICIPANTES: - Lady Palacios / SEFOR —Direccién Regional de Panam4
Oeste.

Por la promotora:
- José Antonio Gonzélez — Consultor

FECHA DE INSPECCION: 05 DE SEPTIEMBRE DE 2024,

FECHA DE

ELABORACION: 13 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Verificar en campo la descripcion fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental

Categorfa I, denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, en proceso
de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 05 de septiembre de 2024, a las 09:00 a.m., se realiza inspeccion a campo, a la cual
asistieron los antes mencionados en la pdgina principal de este informe de inspeccion de

campo. Se inicia el recorrido de las 4reas del proyecto y sus colindantes. Dicha inspeccién
culmind a las 09:15 p.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la adecuacién y nivelacién de terreno, en la cual se pretende nivelar el
terreno por medio de retro excavadoras o pala hidraulica alrededor de 83,570.40 metros cibicos
de tierra de relleno en una superficie de terreno de 1.2 hectareas en la cual no se realizara
ningun tipo de voladura, que el material resultante sera tierra de relleno.

Este material que serd extraido sera comercializado a empresaso-personas-que-requieran de este
tipo de material para realizar obras civiles previo permmos de* beneﬁcm " t:ansporte otorga.dos
por las entidades correspondientes. ' '

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 11O — 257 — 20242 1
“4DECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes ; g
Fecha de Inspeccion: 05/09/2024. )

Fecha de la elaboracion del Informe: 13/09/2024.

2t
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El proyecto se desarrollara en la finca N° 273595, con cddigo de ubicacion 8616, ubicada en el

corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, Provincia de Panam4 Oeste, propiedad
de DONATILO TEJADA QUINTERO.

IV.  VERIFICACION EN CAMPO.

Para esta inspeccién, nos trasladamos al 4rea del proyecto, donde se hizo recorrido por el

terreno, verificando vegetacion, topografia, existencia de fuentes hidricas, presencia de fauna,
entre otros aspectos.

A continuacion se facilitan algunas coordenadas geograficas en UTM Datum WGS 84, para el
proceso de evaluacion:

Punto 1) 636175 E, 977571 N;
Punto 2) 636209 E, 977576 N.

'I "ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO"

Frente al Relleno Sanitario E Diamanle, corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, Panama Oeste

Imagen 1, muestra la ubicacion geogréfica del proyecto. Fuente: Google Earth.

- TOPOGRAFIA: el area donde se desarrollaré el proyecto cuenta con relieve, ya que hay
un cerro.

- VEGETACION: la vegetacion observada en campo durante la inspeccion, corresponde a
graminea con arboles dispersos.

17D 636174977575
NW.
- 5 de septiembre de 2024 9:02:39 a. m.
Fotografia 1, muestra la vegeta01on en el 4rea del proyecto. Fuente: Inspeccion realizada

el dia 05 de septiembre de 2024.
- FAUNA: durante el recorrido no se observo fauna silvestre en el lugar.

- RECURSOS HIDRICOS: dentro del poligono del prd:yn‘.‘lit@j'"

sy ﬁ?ﬂtﬂh*ﬁﬁfﬁ.‘

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo DRPO — SEIA — 110 — 257 —2024 _ B e S
“4DECUACION Y NIVELACION DE TERRENO” Adminis tracion Racinra
Técnico Evaluador: Leidis Reyes h Bz 4 ¥ ‘
Fecha de Inspeccion: 05/09/2024. ranama Ueste
Fecha de la elaboracion del Informe: 13/09/2024. e ——

=14
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- SERVICIOS PUBLICOS EXISTENTES: el 4rea donde se desarrollard el proyecto
cuenta con calles de acceso.

V. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION

Al realizar la revision del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en la
inspeccion de campo, surgieron algunas interrogantes que se deben aclarar:

1. El EslA sefiala que “el material eddfico serd trasladado a las dreas de comercializacion o
acopio dentro de la finca”. Aclarar si dichas reas de acopio dentro de la finca, estin
incluidas en las 1.2 hectdreas que abarca el proyecto o corresponden a otras zonas de la
finca, igual que las 4reas para almacenar insumos y maquinarias.

e De utilizar un 4rea diferente a la propuesta para el desarrollo del proyecto, indicar a
cuanto equivale esta drea.

® Presentar coordenadas de referencia del area donde se ubicaran.

El EslA sefiala que en el drea no se realizard ningin tipo de voladura, no obstante, en la
pagina 52, en donde se presenta la volante informativa entregada a la poblacion, se
menciona que se realizaran voladuras esporadicamente.

® Aclarar si para el desarrollo del proyecto se utilizarén voladuras.

VI. CONSIDERACIONES FINALES

Consideramos que lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria [ y lo visto en

campo coincide, sin embargo, se deben aclarar algunos puntos, los cuales ya han sido
mencionados anteriormente

VII. CUADRO DE FIRMAS

EVALUADO POR: REVISADO POR:

AL
TECNICO NACION
CONSEDJEOAGRICULTURA

J‘% . |EIDISL. REYESR.
T Mu‘?[:fll [N € AMBIENTALES

WACIENAL

A7\ EIE M RES. NAT ) ,OFAP
. < ". SONEIDAD T203 1200 { i =
St ﬂ"’:/ LA b s K
,I'NG LEIBIS REYES /. TEC. JEAN PENALéZA
Técnica Evaluadora de Seccién de EslA. - Jefe de Seccidn de EslA.
Direccién Regional de Panama Oeste. Direccién Regional de Panama4 Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.
Vo. Bo.:

ING. EDUARDO E. APARICIO GUERRA
Director Regional
Direccién Regional de Panama Oeste:
MINISTERIO DE AMBIENTES - [*%

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO — SEIA — 110 — 257 - 2024.
“4DECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”

Técnico Evaluador: Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 05/09/2024.

Fecha de la elaboracion del Informe: 13/09/2024.
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La Chorrera, 16 de septiembre de 2024.
DRPO - DIREC - SEIA —~NE — 943 — 2024,

Sefior
DONATILO TEJADA
Promotor

Proyecto: Adecuacion y Nivelacién de terreno
E S. M.

Respetado Sefior Tejada:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, del proyecto denominado “4DECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO?, el cual se localiza frente al Relleno Sanitario El Diamante, corregimiento de
Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, ingresado para su
evaluacion a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente
de Panamd Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de Impacto
Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

I. El EsIA sefiala que “el material eddfico serd trasladado a las dreas de
comercializacion o acopio dentro de la finca”. Aclarar si dichas dreas de acopio dentro
de la finca, estdn incluidas en las 1.2 hectéreas que abarca el proyecto o corresponden a
otras zonas de la finca, igual que las 4reas para almacenar insumos y maquinarias.
® De utilizar un 4rea diferente a la propuesta para el desarrollo del proyecto,
indicar a cuanto equivale esta érea.
e Presentar coordenadas de referencia del 4rea donde se ubicaran.

2. El EslA sefiala que en el area no se realizard ningtin tipo de voladura, no obstante, en la
pagina 52, en donde se presenta la volante informativa entregada a la poblacidn, se
menciona que se realizaran voladuras esporadicamente.

® Aclarar si para el desarrollo del proyecto se utilizaran voladuras.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta 0 no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el
Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo N° 1, del 1 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024).

Atentamente,

b L AD 6\

EDUARDO E. APARICIO GUERRA
Director Regional

erio de Ambiente — Regional Oeste
EA/J}J'

Téc. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / M[AMBI TE Panamé Oeste
Archivos Exp. DRPO-IF-080-2024. é( V
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Panama 21 de noviembre de 2024.

Ingeniero

EDUARDO APARICIO

Ministerio de Ambiente

Direccion Regional de Panama Oeste
E. S. D.

Estimado Ingeniero Aparicio:

Yo, DONATILO TEJADA QUINTERO, con cédula de identidad personal No. 7-52-58,
como Representante Legal y promotor del Proyecto “ADECUACION Y NIVELACION

. DE TERRENO” me notifico por

RO Ni - Spai-NE-Y 32024

escrito de la Nota y/o Resolucion NP°

y a la vez autorizo al Ingeniero José

Antonio Gonzalez V, con cédula N° 8-434-991, a que en mi Representacion retire dicha Nota

y/o Resolucion.

Sin mas por el momento queda de usted.

DONATILO TEJADA QUINTERO

. Cedula No. 7-52-58,

La suscrita, Norma Marlenis Velasco C.. Notaria T
de a Provincia e Panams, con Cédun dé Identon N & 20 o 20 CCY1

Que el (la) serior (a) DOﬂ rTrgcgﬁa ‘OAQ (i ﬂl&O

con cédula de identidad personal N°. j =0 2= 5 5D
ha estampado la huella digital del dedo indice de la mano dergchay a
ruegos a firmado < pnle (Gonzole Z

con cédula N°. €&~ 3¢ ~_‘?_€L

por lo cual doy fe que la huella v
firma a ruegos son autérticas yleq uel

Panama 21 NOV 2024

esligo %\ Tes"go
61‘13 NORMA MMLems VELASCO C,

Notaria Pubfica Tercera
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Panama 03 de diciembre de 2024.

Ingeniero

EDUARDO APARICIO

Ministerio de Ambiente

Direccién Regional de Panama Oeste

E. S. D.
Estimado Ingeniero Aparicio:

Yo, DONATILO TEJADA QUINTERO, con cédula de identidad personal No. 7-52-58,
como Representante Legal y promotor del Proyecto “ADECUACION Y NIVELACION
DE TERRENO” hago entrega de la aclaracién al EsIA Categoria 1, antes mencionado.

Aclaratoria: 1. El material edafico sera acopiado dentro del terreno donde se desarrollara la
obra y no en un rea distinta.

2. No se utilizaran voladuras para el desarrollo del proyecto.

Sin més por el momento queda de usted.

Departarcr 2ién Panama Oeste
. Recibido por: \
DONATILO TEJADA QUINTERO — | 12 -2y
— ¥7l(2-2¢
Cedula No. 7-52-58, fora; FOory ac v
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. " MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME »  AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1

DRPO-SEIA-IT-APR-337-2024

L. DATOS GENERALES:

FECHA: 16 DE DICIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”

PROMOTOR: DONATILO TEJADA QUINTERO

CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS [AR-050-1998
LUIS VARGAS IRC-061-2021

UBICACION: FRENTE AL RELLENO SANITARIO EL DIAMANTE,
CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA, DISTRITO DE
LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

II. ANTECEDENTES:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de agosto de 2024, el sefior DONATILO TEJADA
QUINTERO, de nacionalidad panamefa, con numero de documento de identidad No. 7-52-
38, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, ubicado frente al relleno
sanitario El Diamante, corregimiento de Playa Leona, distrito La Chorrera, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, d¢ DIOMEDES VARGAS y LUIS VARGAS,
persona(s) NATURALES, debidamente inscrita en el Registro de Consultores 1déneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IAR-050-1998 ¢ TRC-061-
2021. (Ver Foja 1 del expediente administrativo correspondiente).

Se procedid a verificar que el EsIA, Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabord el Informe de revision de contenidos minimos del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admisién a través de la PROVEIDO-ADM-SETA-087-

2024, del 27 de agosto de 2024. (Ver Foja 13 a la 16 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 29 de agosto de 2024, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panaméa Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion
de Informacién Ambiental (Departamento de Geomatica), Sede Central, para verificar la
ubicacion del proyecto. (Ver Foja 17 a la 20 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 06 de septiembre de 2024, la Direcciéon de Informacién
Ambiental (Departamento de Geomatica), Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, lo cual

coincide con la que indica el EsIA. (Ver Foja 21 a la 23 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EslA,
CATEGORIA I DRPO-SEIA-IIO-257-2024, claborado el 13 de septiembre de 2024, se
realizd inspeccién técnica de campo los dias 05 de septiembre..de 2024, evaluando el
componente fisico y bioldgico del 4rea del proyecto. (Ver Foja 24 - la 26 del expediente
administrativo correspondiente). | o LN R

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-A PR-337-2024 )
Proyecto Categoria I: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO"
Promotor: DONATILO TEJADA QUINTERO
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Mediante Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-943-2024, fechada el 16 de septiembre de 2024 y
entregada el dfa 22 de noviembre de 2024, la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental de Panama Oeste, emite Nota de ampliacién con respecto al Estudio de Impacto

Ambiental, Categoria | presentado. (Ver Foja 27 a la 29 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante Nota S/N, fechada el 03 de diciembre de 2024 y recibida 04 de diciembre de 2024, en
la Direccion Regional de Panama Oeste, se hace entrega de la respuesta Nota de ampliacion
DRPO-DIREC-SEJA-NE-943-2024.  (Ver Foja 30 del expediente administrativo
correspondiente).

DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la adecuacion y nivelacién de terreno, en la cual se realizara esta

actividad en forma ordenada y secuencial, por un periodo de un afio, con el fin de adecuar y
nivelar el terreno para futuras obras civiles.

La cantidad de material que se extraerd est alrededor de 83,570.40 metros cubicos de material
edafico (tierra), en la cual se pretende nivelar por medio de retroexcavadora o pala hidraulica, y
camiones volquetes para el traslado del material, en una superficie de terreno de 1.2 hectareas,
en la cual no se realizard ningiin tipo de voladura, y el material resultante serd tierra de relleno,
en la misma finca y la otra serd comercializada a personas y empresas interesadas que requieran
de este tipo de material para realizar obras civiles, previo permisos de acarreo y transporte
otorgados por las entidades correspondientes.

También es objetivo del promotor dejar el terreno nivelado para la realizacion de alguna obra
civil en el futuro.

El desarrollo global del proyecto asciende a la suma aproximada de B/. 25,000.00 (veinticinco
mil balboas).

Se requiere en la etapa de construccion 14 personas para realizar los trabajos, entre ingeniero
civil, operadores de equipo, ayudantes generales, mecanico. En la etapa de operacidon se
requiere de 9 personas, entre operadores de equipo, ayudantes generales y mecanicos.

El proyecto se desarrollard en la Finca Folio Real No. 273595, Codigo de Ubicacién No. 8616,
con una superficie de 26 ha + 7,808 m? + 82 dm?, de las cuales se utilizaran 1.2 hectéreas.

El poligono del proyecto se encuentra ubicado frente al relleno sanitario El Diamante,
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, localizado
sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 636247 977678
2 636275 977653
3 636284 977608
4 636258 977552
5 636201 977528
6 636176 977562
7 636191 977670

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-337-2024 )
Proyecto Categoria I: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENQ "
Promotor: DONATILO TEJADA QUINTERO
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IV.  ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, y cada uno de
los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido Estudio.

AMBIENTE FiSICO: El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, menciona en el uso del
suelo, que a lo largo del terreno donde se desarrollard el proyecto para el cual se ha elaborado
este estudio, se observa que el suelo ha estado sometido a modificaciones antrdpicas, asi se
evidencian huellas en la topografia actual del 4rea por actividades de pastoreo de ganado y usos
agricolas. Topografia, topograficamente estd conformado por una superficie inclinada (cerro),
podemos observar que las altitudes relativas del terreno para el drea del proyecto oscilan entre

50 2 54 metros de altura. Actualmente el terreno presenta una topografia inclinada y se espera
que{ presente una topografia plana una vez terminada las actividades de nivelacion del terreno.

Hid‘rologia, por el terreno donde se desarrollara el proyecto no pasa ninguna fuente hidrica.

AMBIENTE BIOLOGICO: El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, indica en las
cardcteristicas de la flora, que en general, en el area donde se desarrollar el proyecto existen
pocos arboles con didmetro superior a 20 centimetros a talar, ya que por las caracteristicas del
terreno altamente rocoso la vegetacion existente son rastrojos y malezas anuales. En cuanto a la
fauna, de acuerdo a informacién suministrada por los moradores del 4rea existen registros de la
presencia de Insectos: lepidopteros (mariposas diurnas), himendpteros (avispas, hormigas,
abejas), dipteros (moscas domesticas). Aves tales como: gallinazos (Coragyps atratus), chango
(Quiscalus mexicanus), Reptiles tales como: Borriguero (Ameiba sp), sapo (Bufus sp), Clase
mamalia: rata de campo (Rattius rattus). No se registraron especies de fauna enlistadas a causa
de su estado de conservacion.

AMBIENTE SOCIOECONOMICO: Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto,
Obra o Actividad, a través del Plan de Participacién Ciudadana, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria [ presentado, menciona que se realizaron un total de once (11) encuestas,
de las cuales se tienen los siguientes resultados: De los 11 encuestados seis (6) se da por
enterado sobre el proyecto luego de realizada la encuesta y leer y consultar a cerca de la
informacion brindada en la volante. De los once (11) encuestados, consideran que este proyecto
es necesario para la comunidad. Los encuestados manifestaron que el proyecto no afecta a la
comunidad, al contrario genera empleo. Las recomendaciones dadas por los encuestados
fueran: generacion de empleos a la poblacion local, respetar las leyes, sacar todos los permisos.

De las (11) personas encuestadas, todas las personas encuestadas manifestaron estar de acuerdo
con el proyecto.

De acuerdo a la evaluacién y anélisis del Estudio de Impacto Ambiental presentado, se
determina que en el documento existen aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo
cual e solicité al promotor mediante Nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-943-2024, fechada el 16
de septiembre de 2024, la siguiente informacion complementaria y en la cual el promotor
proporciona las respuestas a la ampliacién solicitada: (Ver respuestas a nota de ampliacién
proparcionadas por el promotor, en la Foja 30 del expediente administrativo).

1. EVEsIA sefiala que “el material eddfico serd trasladado a las dreas de comercializacion o
acopip dentro de la finca”. Aclarar si dichas 4reas de acopio dentro de la finca, estan incluidas
en las 1.2 hectdreas que abarca el proyecto o corresponden a otras zonas de la finca, igual que
las dreas para almacenar insumos y maquinarias.

®  De utilizar un drea diferente a la propuesta para el desarrollo del proyecto, indicar a
cuanto equivale esta area.

e | Presentar coordenadas de referencia del drea donde se ubicaran;

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-337-2024 )

Provecta Categoria I: “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENQ"
Promator. DONATILO TEJADA QUINTERO
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2. |El EslA sefiala que en el drea no se realizara ningln tipo de voladura, no obstante, en la
pzi__ginﬂ 52, en donde se presenta la volante informativa entregada a la poblacidn, se menciona
que se realizaran voladuras esporadicamente.

* Aclarar si para el desarrollo del proyecto se utilizara voladura.

Esta primera informacién complementaria fue entregada el dia 04 de diciembre de 2024,
teniendo 15 dias hébiles para presentar respuesta, siendo la misma entregada en el plazo
otorgado, presentada en forma completa y se ajusta a lo requerido, por lo que el promotor
cumplio6 con el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Enresumen, durante la evaluacién del Estudio de Impacto  Ambiental, Categoria |
pre:sentado, se determind que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo de la
actividad son principalmente: incremento de los niveles sonoros en el area (aumento de ruidos),
emisiones atmosféricas con suspension de particulas (polvo) y emisiones de gases de
combustion vehicular),  contaminacién de suelos por desechos sélidos y liquidos,
contaminacién de suelos por derrames de hidrocarburos, entre otros. Para estas afectaciones el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, presenta medidas de prevencion y mitigacion

adecuadas para cada uno de los impactos arriba sefialados, por lo que se considera viable el
desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el
. PROMOTOR del proyecto, tendré que:

a, Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar la
construccion del proyecto.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente ante la Seccién de Forestal (SEFOR) de la
Direccion Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite, en concepto
de Indemnizacién Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de
. Junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contara con treinta (30) dfas habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a
cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Notificar al Ministerio de Ambiente sobre el hallazgo de alguna especie de la vida
silvestre que sea avistado herido y/o rezagado en el 4rea del proyecto, antes y durante la
construccion con el fin de proceder al rescate por parte de la promotora y coordinar para
su traslado conjunto a un sitio seguro, previa coordinacién, en cumplimiento a la Ley N°
24 del 7 de junio de 1995.

e. En la etapa de construccion del proyecto, el promotor deberd tramitar los permisos
temporales de uso de agua para mitigar el polvo y otros usos requeridos, en la Seccién de
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente de la Direccién Regional de Panama Oeste.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

g. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. “Higierie "y~ Segutidad
Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente: de: trabajo’ donde. s¢ géneren
sustancias quimicas. -~

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-337-2024 )
Proyecto Categoria I: "ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO"
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h. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

i.  Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccidn y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en
la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

J.  Cumplir con la Ley No. 6, del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

K. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccidn
del proyecto.

. Cumplir con todas las medidas de mitigacion eficiente y tendiente a minimizar el riesgo
de deslizamientos, deslaves, escorrentias, y otros en el 4drea del proyecto, que sean

propenso a erosidn, y que pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos en
general, afectando posibles cuerpos de aguas en el area.

m. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
n. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar,

0. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el area donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas

sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, Yy principales completamente
limpias.

p. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, trnsito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los
trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

q. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

r.. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccidn, operacion y abandono si fuere el caso.

s.| Contar con todos los permisos y tramites de aprobacidn de las autoridades correspondientes,

previo a la ejecucidn del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el
referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

t. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamsi
Oeste, un (1) informe cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y un (1) final de
cierre al culminar la obra, contados a partir de la notificacion de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO-E “INDEPENDIENTE..de EL
PROMOTOR del proyecto. & :

Informe Técnico DRPO-SEIA-IT—APR-337—2024 .
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u. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama

V.

1.

Oeste, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.

CONCLUSIONES:

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, presentado por el
sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, y verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,y
que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la construccion
y operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

Que el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se
producirdn al suelo, al aire, agua, y aspectos socioecondmicos durante la fase de
construccion y operacién del proyecto.

Como parte del proceso de participacion ciudadana, de los once (11) encuestados,
consideran que este proyecto es necesario para la comunidad. Los encuestados
manifestaron que el proyecto no afecta a la comunidad, al contrario genera empleo.

VI. RECOMENDACION:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR e] Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO, cuyo promotor es el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO.

EVALUADO POR: Vo. Bo.

CONSEID TECNICO NACIONAL

. DE AGRICULTURA
YOHANAY, CA’S}l t L
MGTER ENC sl S : \ . :
fpdes it S 4 N e D ("D
| IDONEIDAD: 9.074-§ < =

LICDA. YOHANA CASTILLO ING?I_BT)UARDO E. APARICIO G.

Jefa de la Seccién de EslA, Encargada Director Regional
Direccién Regional de Panam4 Oeste

Direccion Regional de Panamé Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

2
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- /29 2024
De_ 2¢, de Lreisnde de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, cuyo Promotor
es el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO.

El suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, de nacionalidad panamefia, con cédula de

identidad personal No. 7-52-58, se propone realizar el proyecto denominado “ADECUACION
Y NIVELACION DE TERRENO”.

Que el dia 22 de agosto de 2024, el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO de nacionalidad
panamefia, con cédula de identidad personal No. 7-52-58, presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ADECUACION Y
NIVELACION DE TERRENO”,  ubicado frente al relleno sanitario EJ Diamante,
corregimiento de Playa Leona, distrito La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad, d¢ DIOMEDES VARGAS y LUIS VARGAS, persona(s) NATURALES,
debidamente inscrita en el Registro de Consultores I1déneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) ITAR-050-1998 y IRC-061-2021. (Ver Foja 1 del

expediente administrativo correspondiente). (Ver Foja 1 del expediente administrativo
correspondiente).

Que segin el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, el proyecto consiste en la adecuacion
y nivelacién de terreno, en la cual se realizara esta actividad en forma ordenada y secuencial,
por un periodo de un afio, con el fin de adecuar y nivelar el terreno para futuras obras civiles.

Que la cantidad de material que se extraerd esta alrededor de 83,570.40 metros clbicos de
material edafico (tierra), en la cual se pretende nivelar por medio de retroexcavadora o pala
hidraulica, y camiones volquetes para el traslado del material, en una superficie de terreno de
1.2 hectareas, en la cual no se realizard ningln tipo de voladura, y el material resultante sera
tierra de relleno, en la misma finca y la otra serd comercializada a personas y empresas
interesadas que requieran de este tipo de material para realizar obras civiles, previo permisos de
acarreo y transporte otorgados por las entidades correspondientes.

Que también es objetivo del promotor dejar el terreno nivelado para la realizacion de alguna
obra civil en el futuro.

Que el desarrollo global del proyecto asciende a la suma aproximada de B/. 25,000.00
(veinticinco mil balboas).

Que se requiere en la etapa de construccién 14 personas para realizar los trabajos, entre
ingeniero civil, operadores de equipo, ayudantes generales, mecanico. En la etapa de operacion
se requiere de 9 personas, entre operadores de equipo, ayudantes generales y mecanicos.

Que el proyecto se desarrollard en la Finca Folio Real No. 273595, Codigo. de Ubicacion
No. 8616, con una superficie de 26 ha + 7,808 m® + 82 dm?, de las cuales se utilizaran
1.2 hectareas. i N 4

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-1A- /229 2024

FECHA_ apfi2 2024 . OJL)\WJ(
Pagina | de 6 :




Que el poligono del proyecto se encuentra ubicado frente al relleno sanitario El Diamante,
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, localizado
sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
| 636247 977678
2 636275 977653
3 636284 977608
4 636258 977552
5 636201 977528
6 636176 977562
gk 636191 977670

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el Decreto Ejecutivo No. 1 del | de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, presentado se sometié
al proceso de evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; se
absolvieron las interrogantes y cuestionamientos, asi como las opiniones y sugerencias
formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente  al proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO”, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, mediante INFORME
TECNICO DE EVALUACION DE ESIA, CATEGORIA I, DRPO-SEIA-IT-APR-337-
2024, fechado el 16 de diciembre de 2024, que consta en el expediente correspondiente,
recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio cumple los
requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, correspondiente al
proyecto denominado “ADECUACION Y NIVELACION DE TERRENO”, cuyo promotor
es el sefior DONATILO TEJADA QUINTERO, con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria, las cuales se integran
y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion
Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o
proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por
otras autoridades competentes de conformidad a la normativa apllcable no implica la
viabilidad ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

-
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Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicion a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I y el Informe Técnico, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un

lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en

Panamd Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar la
construccién del proyecto.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente ante la Seccién de Forestal (SEFOR) de la
Direccién Regional de Panam4 Oeste, para determinar el pago que se amerite, en concepto
de Indemnizacion Ecolégica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de
junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a

- cancelar, de lo contrario no podra iniciar el desarrolio del proyecto.

d. Notificar al Ministerio de Ambiente sobre el hallazgo de alguna especie de la vida
silvestre que sea avistado herido y/o rezagado en el area del proyecto, antes y durante la
construccion con el fin de proceder al rescate por parte de la promotora y coordinar para

su traslado conjunto a un sitio seguro, previa coordinacion, en cumplimiento a la Ley N°
24 del 7 de junio de 1995.

e. En la etapa de construccion del proyecto, el promotor deberd tramitar los permisos
temporales de uso de agua para mitigar el polvo y otros usos requeridos, en la Seccién de
Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente de la Direccion Regional de Panama Oeste.

f. ' Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, as{ como en ambientes laborales.

g Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen
sustancias quimicas.

h. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

i. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final, durante las fases de
construccion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en
la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

J-  Cumplir con la Ley No. 6, del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

k. Cumplir con la implementacién de las Medidas de Mitigacion y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion
del proyecto.

. Cumplir con todas las medidas de mitigacion eficiente y tendiente a minimizar el riesgo
de deslizamientos, deslaves, escorrentfas, y otros en el drea del proyecto, que sean
propenso a erosion, y que pudiesen ocasionar arrastre de material, y sedimentos en
general, afectando posibles cuerpos de aguas en el area. ;
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m. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
n. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

0. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el 4drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas

sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente
limpias.

p. Mantener medidas efectivas de proteccién y seguridad para los transeuntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

q. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

r. Disponer de manera adecuada todos los desechos producidos por el proyecto en las fases de
construccidn, operacion y abandono si fuere el caso.

s. Contar con todos los permisos y tramites aprobacion de las autoridades
correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto con base a todos los €COmpromisos
de adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucién Ambiental.

t. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un (1) informe cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y un (1) final de
cierre al culminar la obra, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de FL
PROMOTOR del proyecto.

u. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificaciéon del Proyecto “ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. | de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacidn del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desiéﬁr‘ de‘.fnra'riefav‘Qcﬁ_n_itiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio- de Ambiente, enun

plazo no menor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que s¢ pretende iniciar la;
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.” s s
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las fases de desarrollo, instalacion y
operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procedera con la investigacion, paralizacién, procesos administrativos
y/0 sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental, empezarg a

regir a partir de su notificacion y tendré vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del
proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién el sefior DONATILO
TEJADA QUINTERO, con cédula de identidad personal No. 7-52-58, 0 a su Apoderado
Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente Resolucion, el sefior DONATILO TEJADA
QUINTERO, con cédula de identidad personal No. 7-52-58, podra interponer Recurso de
Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley. 41 del 1 de Julio de 1998, Decreto

Ejecutivo No.I del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2024, demas normas concordantes y complementarias.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los i Lige i (2¢) dias, del mes de
Lo lornbre del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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LICDA. YOHANA CASTILLO
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto
Al | establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

parametros:
I Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribiré en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “ADECUACION Y NIVELACION DE
TERRENO”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: DONATILO TEJADA QUINTERO

Cuarto Plano: UNO PUNTO DOS HECTAREAS. (1.2 HA).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. 29 DE

2y DE Aeispmdre . DE 2024.
Recibido por:

| |

os¢ Avdaro 6&87:{(5

. Nombre y apellidos
. (en letra de molde)

Firma

8-434 ~H) 2FDic ~252.

No. de Cédula de LP. Fecha
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Panama diciembre de 2024.
|
|

Ingleniero
ED'iUARDO APARICIO
Ministerio de Ambiente

| .
Direccion Regional de Panama Oeste
E. ‘ S. D.

EstiL:nado Ingeniero Aparicio:

3

teat MTAPARIENTE
Dop~aann S
o C ISPPIVNG PR SPTO na r\nrfe

wu par; e p

Yo, DONATILO TEJADA QUINTERO, con cédula de identidad personal No. 7-52-58,

conlo Representante Legal y promotor del Proyecto “ADECUACION Y NIVELACION
DE| TERRENO” me notifico por escrito de la Nota y/o Resoluciéon N°

D’RPO"’%A ’/Zéj i | A’ ’/2‘6*2&72% a la vez autorizo al Ingeniero José

Antt!mio Gonzalez V, con cédula N° 8-434-991, a que en mi Representacidn retire dicha Nota

y/o Resolucion.

Sin més por el momento queda de usted.

|
DONATILO TEJADA QUINTERO
Cedl:lla No. 7-52-58,

scrita, Norma Marlenis Velasco C.. Notaria Publica Tercera del Circuito
:;: IsauProvincia de Panam, con Cédula de ldentidad No. 8-250-338.

. Flgrq:
Que el (la) serior (3) 2
con cédula de identidad personal N°. - - )8
ha estampado la huglla digital %de o indice de la mano derechiay a
ruegos a firmado ¢ . IO (onZot

con cédula N°. Y Ebf "é?‘?/ por lo cual doy fe que la huella y

firma a ruegos son autenticas
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